
   ROMÂNIA           
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 

 
HOTĂRÂRE 

privind majorarea cotizațiilor anuale pentru cluburile sportive, ce revin Județului Călărași,  
prin Consiliul Județean Călărași, în calitate de asociat–membru fondator 

  
Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.07.2015, 
Având în vedere: 
  - raportul comun al Direcției Economice și Direcției Juridice și Administrație Publică, înregistrat sub 

nr. 10714 din 27.07.2015; 
     - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe, Integrare Europeană şi 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
     - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină Apărarea Ordinii 
Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 
     - raportul Comisiei pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, culte, protecție socială, 
sportive și de agrement; 

    - adresa Asociației Fotbal Club Dunărea 2005 Călărași, înregistrată sub nr. 10680 din 24.07.2015; 
    - adresa Asociației Handbal Club Dunărea Călărași 2014, înregistrată sub nr. 10712 din 27.07.2015; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 18 din 26.02.2014 privind asocierea 
judeţului Călăraşi cu municipiul Călărași și Societatea ECOAQUA S.A., în vederea constituirii Asociaţiei 
Handbal Club Dunărea Călărași 2014; 

      - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 89 din 29.08.2005 privind participarea 
Consiliului Județean Călărași la constituirea Asociaţiei Sportive Fotbal Club Dunărea 2005 Călărași; 

 - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 14/2015 privind aprobarea bugetului propriu 
al Județului Călărași pe anul 2015 și estimările pentru anii 2016-2018, cu modificările și completările 
ulterioare; 

   - prevederile art. 46 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 
fundații, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005;  

   -  prevederile art. 71 alin. (2) lit. d) din Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 -  prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, 

  
                                                         HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1. - (1) Se aprobă majorarea cotizației anuale ce revine Județului Călărași, prin Consiliul 

Județean Călărași, în calitate de asociat – membru fondator, pentru Asociația Fotbal Club Dunărea 2005 
Călărași, cu suma de 200 000 lei. 

              (2) Se aprobă cotizația anuală ce revine Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, în 
calitate de asociat–membru fondator, pentru Asociația Fotbal Club Dunărea 2005 Călărași în cuantum de 
1.050.000 lei. 

Art. 2. - (1) Se aprobă majorarea cotizației anuale ce revine Județului Călărași, prin Consiliul 
Județean Călărași, în calitate de asociat–membru fondator, pentru Asociația Handbal Club Dunărea Călărași 
2014, cu suma de 200 000 lei. 

 (2) Se aprobă cotizația anuală ce revine Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, în 
calitate de asociat–membru fondator, pentru Asociația Handbal Club Dunărea Călărași 2014 în cuantum de 
1.050.000 lei. 

Art. 3. - Direcţia Economică din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, Asociația 
Fotbal Club Dunărea 2005 Călărași, Asociația Handbal Club Dunărea Călărași 2014 și reprezentanții 
Județului Călărași în organele de conducere ale cluburilor sportive de drept privat vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
               Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre 
celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 

ing. Răducu - George FILIPESCU                                                                                CONTRASEMNEAZĂ,                                                                               
                                                                                                                                            SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                                                      Dumitru TUDONE 

 
Nr. 108 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  29.07.2015 


